
 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Sexta-feira, 12 de abril de 2024 

Ano 7 - n° 0049 
Volume com 2 páginas 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA. 
EXTRATO DE CONTRATO N° 123-1/2024 AO 123-14/2024, DO PROCESSO N° 123/2023, CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 012/2023: 
 
Objeto: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO, A TÍTULO GRATUITO de diversos terrenos localizados no Distrito 
Industrial denominado “Distrito Industrial José Amélio da Silva”, perímetro urbano do Município de Guiricema/MG, 
cadastrados nesta municipalidade conforme descrição a seguir, destinados exclusivamente para implantação de 
empresas do ramo industrial, conforme condições e especificações constantes do Caderno de Licitação desta 
Concorrência. 
 
Concessionários: J.J.R INDUSTRIA MOVELEIRA LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 42.894.585/0001-80, com 
sede no local denominado Rua Maria Edwirges Saraiva, nº 720, Bairro Colônia, Visconde do Rio Branco/MG, CEP 
36.520-000, imóvel avaliado em R$ 57.118,69 (Cinquenta e sete mil, cento e dezoito reais e sessenta e nove centavos), 
COLCHO ARTE MÓVEIS E COLCHÕES LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 30.002.250/0001-21, com sede no 
local denominado Sítio Boa Vista, sn, Zona Rural, Guiricema/MG, CEP 36.525-000, imóvel avaliado em R$ 58.603,32 
(Cinquenta e oito mil, seiscentos e três reais e trinta e dois centavos), LUART ESTOFADOS LTDA, empresa inscrita no 
CNPJ sob o nº 30.249.655/0001-69, com sede no local denominado Sítio Boa Vista, Zona Rural, Guiricema/MG, CEP 
36.525-000, imóvel avaliado em R$ 77.095,22 (Setenta e sete mil, noventa e cinco reais e vinte e dois centavos), M.A 
ESTOFADOS LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 50.762.314/0001-08, com sede no Sítio São Domingos, sn, 
zona rural, Guiricema-MG, CEP 36.525-000, imóvel avaliado em R$ 15.497,95 (Quinze mil, quatrocentos e noventa e 
sete reais e noventa e cinco centavos), PRIME ESTOFADOS E TRANSPORTES LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob 
o nº 27.815.840/0001-69, com sede no local denominado Rua Fortunato Moura Estevão, nº 176, lote 17 B, Bairro Ducilia 
Carone, Visconde do Rio Branco/MG, CEP 36.520-000, imóvel avaliado em R$ 58.644,50 (Cinquenta e oito mil, 
seiscentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos), PLANEJADOS BATISTA CAMPOS LTDA, empresa inscrita 
no CNPJ sob o nº 29.758.412/0001-77, com sede no local denominado Rua Agradionor Martins Jales, nº 129, Distrito 
Industrial 03, Bairro Ducilia Carona, Visconde do Rio Branco/MG, CEP 36.520-000, imóvel avaliado em R$ 15.455,70 
(Quinze mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e setenta centavos), ALISON M SILVA, empresa inscrita no CNPJ 
sob o nº 35.855.032/0001-53, com sede no local denominado Avenida Silvio De Battisti, nº 13, Bairro Ozório Vaz de 
Melo, Guiricema/MG, CEP 36.525-000, imóvel avaliado em R$ 37.771,03 (Trinta e sete mil, setecentos e setenta e um 
reais e três centavos), STYLO MÓVEIS PLANEJADOS LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 17.054.191/0001-77, 
com sede no local denominado Rua Prefeito Donato Capobiango, nº 03, Bairro Nossa Senhora Aparecida, 
Guiricema/MG, CEP 36.525-000, imóvel avaliado em R$ $ 37.747,21 (Cinquenta e sete mil, setecentos e quarenta e sete 
reais e vinte e um centavos), FORTINI MADEIRAS E TRANSPORTE, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 
08.625.302/0001-67, com sede no local denominado Córrego do Tanque, sn, Zona Rural, Guiricema/MG, CEP 36.525-
000, imóvel avaliado em R$ 37.005,92 (Trinta e sete mil, cinco reais e noventa e dois centavos), MÓVEIS SANTA LUZIA 
DE GUIRICEMA LTDA ME, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 11.730.176/0001-15, com sede no local denominado 
Córrego da Mata, sn, KM 3,5, Zona Rural, Guiricema/MG, CEP 36.525-000, imóvel avaliado em R$ 23.345,88 (Vinte e 
três mil, trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta e oito centavos), SEBASTIÃO DA CUNHA RODRIGUES ME, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 24.712.518/0001-16, com sede no local denominado Rua Prefeito Donato 
Capobiango, nº 01, Centro, Guiricema/MG, CEP 36.525-000, imóvel avaliado em R$ 11.836,02 (Onze mil, oitocentos e 
oitenta e trinta e seis reais e dois centavos), ANDRÉ LUIZ PEREIRA 10069080640, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 
35.867.049/0001-20, com sede na Rua Faustino Candido Toeledo, nº 340, Morro do Cristo, Guiricema/MG, CEP 36.525-
000, imóvel avaliado em R$ 66.086,69 (Sessenta e seis mil, oitenta e seis reais e sessenta e nove centavos), 
MADEIREIRA IRMÃOS SOUZA MG, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 19.584.874/0001-61, com sede na Rua José 
Toledo da Silva, nº 01, Lote B, Distrito Industrial, Guiricema/MG, CEP 36.525-000, imóvel avaliado em R$ 15.413,37 
(Quinze mil, quatrocentos e treze reais e trinta e sete centavos) e 40.435.686 FELIPE RODRIGUES DOS SANTOS, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 40.435.686/0001-68, com sede no local denominado Rua Joaquim Murtinho, nº 138, 
Loja Felipe, Bairro Taquaruçu, Guiricema/MG, CEP 36.525-000, móvel avaliado em R$ 23.276,31 (Vinte e três mil, 
duzentos e setenta e seis reais e trinta e um centavos),  com vigência de 04/04/2024 à 03/04/2054. 
                

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA. 
EXTRATO DE CONTRATO N° 139-1/2024, DO PROCESSO N° 139/2023, PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2023: 

 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Sexta-feira, 12 de abril de 2024 

Ano 7 - n° 0049 
Volume com 2 páginas 

2 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de recapagem e vulcanização de pneus para manutenção 
da frota de veículos do Município de Guiricema/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e no Termo de Referência. 
 
Contratado: RECAPAGEM FELIPE ALVES TEIXEIRA FONTES, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº 18.210.168/0001-97, 
com sede/residente na Avenida Vereador Milton Lacerda, nº 285, Bairro Distrito Industrial JK, na cidade de Lagoa da 
Prata, estado de Minas Gerais, CEP 35.590-000, no valor total de R$ 247.800,00 (Duzentos e quarenta e sete mil e 
oitocentos reais), com vigência de 23/01/2024 à 22/01/2025. 
                

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA. 
EXTRATO DE CONTRATO N° 015-1/2024, DO PROCESSO N° 015/2024, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

001/2024: 
 
Objeto: Contrato é contratação de pessoa jurídica especializada do ramo de construção civil para a execução da obra de 
ampliação/revitalização da Capela e do Cristo, situada o Morro do Cristo no Município de Guiricema-MG, conforme 
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
 
Contratado: ST CONSTRUCOES – ERVALIA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 46.509.593/0001-17, sediado(a) 
na Rua Principal, sn, Bairro Ventania, na cidade de Ervália/MG, CEP 36.555-000, no valor total de R$ 199.000,00 (Cento 
e noventa e nove mil reais), com vigência de 10/04/2024 à 09/04/2025. 
                

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA. 
EXTRATO DE CONTRATO N° 020-1/2024, DO PROCESSO N° 020/2024, DISPENSA ELETRÔNICA Nº 005/2024: 

 
Objeto: Aquisição de catraca de controle de acesso de pessoas PNE (cadeirantes) destinada à estruturação e 
funcionamento da Biblioteca Municipal da Prefeitura de Guiricema-MG, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Aviso de Contratação Direta e seus Anexos.  
 
Contratado: RUBENS BASILIO DE FARIA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 28.250.680/0001-10, sediado(a) na Rua 
Alameda Roni Fernando Mendes, nº 65, Bairro Jardim Serrano, na cidade de São Lourenço, Minas Gerais, CEP 37.470-
000, no valor total de R$ 8.300,00 (Oito mil e trezentos reais), com vigência de 08/04/2024 à 07/04/2025. 
                

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024 - PROCESSO Nº 027/2024 

 
O Município de Guiricema/MG, comunica aos interessados que fará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
017/2024, PRC 027/2024, adotando o critério de menor preço global, tendo como objeto: Contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços de lava jato para manutenção da frota de veículos do Município de Guiricema-MG, 
conforme especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. O edital e seus anexos encontram-se à disposição no 
site oficial do município www.guiricema.mg.gov.br. Guiricema, 11/04/2024. Débora Louíse Silva Ferraz – Pregoeira. 
                

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 - PROCESSO Nº 007/2024 

 
O Município de Guiricema/MG, comunica aos interessados que fará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
007/2024, PRC 007/2024, adotando o critério de menor preço por lote, tendo como objeto: Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de utensílios, equipamentos e EPI’s para cozinha, em atendimento às necessidades das 
diversas secretarias do Município de Guiricema-MG, conforme especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. 
O edital e seus anexos encontram-se à disposição no site oficial do município www.guiricema.mg.gov.br. Guiricema, 
11/04/2024. Débora Louíse Silva Ferraz – Pregoeira. 
                

JOSE OSCAR FERRAZ:00727645625 Assinado de forma digital por JOSE OSCAR FERRAZ:00727645625 

Dados: 2024.04.12 11:24:39 -03'00'

http://www.guiricema.mg.gov.br/
http://www.guiricema.mg.gov.br/

